
26000 - SETTORE ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE, 
CENTRALE UNICA ACQUISTI
26101 - SERVIZIO COMPLIANCE, STAFF DI SETTORE  

26101 - SERVIZIO COMPLIANCE, STAFF DI SETTORE 
Responsabile: LAURITA LONGO CARLO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROROGA DEL CONTRATTO DI NOLEGGIO DELLA MACCHINA 
AFFRANCATRICE DELL'UFFICIO GESTIONE INFORMATICA DEI 
DOCUMENTI E DEGLI ARCHIVI E RELATIVI SERVIZI DI 
SUPPORTO ANNESSI  - CIG Z861BBF9BD

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 con determinazione dirigenziale n. 2101 del 02.12.2016 è stato affidato 

alla Ditta Pitney Bowes di Liscate (CIG Z861BBF9BD) il servizio di 
noleggio di un’apparecchiatura affrancatrice per l’Ufficio Gestione 
Informatica dei documenti e degli archivi per la spedizione della 
corrispondenza cartacea;

 che il relativo contratto di noleggio dell’affrancatrice postale è stato 
sottoscritto in data 19 dicembre 2016 per una durata di 36 mesi, con 
attivazione a far data dal 14 marzo 2017;

 a seguito dell'avvenuto cambio denominazione sociale della ditta Pitney 
Bowes Srl in Azolver Italia S.r.l., con Determinazione Dirigenziale n. 2615 
del 12 dicembre 2019 si è preso atto della suddetta variazione e si è 
provveduto agli adempimenti conseguenti;

 con comunicazioni del 22 gennaio 2020, del 20 febbraio 2020 e del 19 
marzo 2020 il Responsabile dell’Ufficio Gestione Informatica documenti e 
archivi, Dott. Roberto Breviario, con le quali viene richiesto al Servizio 
Compliance, Staff di Settore di procedere al rinnovo del contratto di 
noleggio dell'affrancatrice postale per l’arco temporale di un anno, con 
eventuale rinnovo di un ulteriore anno, nelle more dello svolgimento della 
procedura di gara per le spedizioni delle raccomandate ed Atti Giudiziari, 
il cui servizio di spedizione è attualmente affidato a Poste Italiane SpA 
che opera anche con le affrancatrici Azolver Italia S.r.l.;

Atteso che:
 il Contratto stipulato n. 18508398 del 15 marzo 2017, con scadenza in 

data 15 marzo 2020, non prevede rinnovi e continua a spiegare i propri 
effetti fino all'affidamento del nuovo contratto di noleggio, atteso che la 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

55
59

3/
20

20
 d

el
 3

1/
03

/2
02

0 
12

:4
0:

58
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

45
9 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

4/
20

20
.



spedizione della corrispondenza è un servzio da svolgersi in via 
continuativa;

 per l'affidamento del nuovo contratto di noleggio dalle verifiche 
effettuate sul ME.PA. e sul sito istituzionale di Poste Italiane risulta che le 
società Azolver Italia s.r.l.(ex Pitney Bowes) non è in regime di monopolio 
e risulta essere una delle quattro Società autorizzate quali fornitori 
ufficiali delle apparecchiature affrancatrici per Poste Italiane, insieme alle 
seguenti Società: Francopost, Italiana Audion, Neopost;

 occorre procedere all’acquisizione dei preventivi da parte delle Società 
suindicate tramite una raccolta di preventivi preordinata ad individuare ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, il nuovo 
fornitore affidatario del servizio di noleggio dell’apparecchiatura 
affrancatrice e dei relativi servizi di manutenzione e di supporto annessi;

 nelle more dello svolgimento dell'iter di affidamento sopra descritto si 
rende necessario prorogare il servizio attualmente in essere onde 
garantire la necessaria copertura finanziaria per il periodo dal 15 marzo 
2020 al 15 aprile 2020;

Visto il preventivo della Società Azolver Italia s.r.l. del 26 marzo 2020, prot. 
gen. n. 53026 del 26 marzo 2020, agli atti dell’Ufficio Servizi per il Personale e 
Staff di Settore, con il quale è esposto il costo per prorogare, per il periodo dal 
15/03/2020 al 15/04/2020, il noleggio dell’affrancatrice automatica in uso 
all'Ufficio Gestione Infomatica dei Documenti e degli Archivi, mod. DM450 
comprensiva del Software preparatorio del servizio Affrancoposta, costo 
quantificato in € 220,00 +IVA, pari a complessivi € 268,40;

Considerato che al Servizio Compliance, Staff di Settore compete 
l’espletamento delle procedure di affidamento per l’approvvigionamento dei 
servizi per il personale e dei servizi di noleggio come da funzionigramma 
approvato il 21/10/2019;

Verificato che il costo per la proroga tecnica proposto dalla Società Azulver Srl e 
le condizioni sono immutati rispetto al contratto in essere;

 Preso atto che ai sensi dell’art. 1, comma n. 130 della Legge 30 dicembre 
2018, n. 145, n. 208 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’art. 1, comma 
n. 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 29 il quale sancisce che per gli 
acquisti inferiori ai 5000 euro non è obbligatorio procedere all’acquisizione 
tramite piattaforme elettroniche (Sintel, Consip, Mepa ecc.ecc.);

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, nelle more dello svolgimento 
dell'iter di affidamento del nuovo contratto di noleggio, di prorogare con la 
societa Azulver Srl (già Pitney Bowes Srl), avente sede legale in Piazza Filippo 
Meda 5, 20121 Milano e sede operativa/amministrativa presso il Centro 
Direzionale Colleoni Palazzo Andromeda, Via Paracelso 16, 20864 Agrate 
Brianza, C.F./P.I.V.A. 09346150155, per il periodo dal 15/03/2020 al 15/04/2020, 
il contratto di noleggio dell’affrancatrice automatica in uso all'Ufficio Gestione 
Infomatica dei Documenti e degli Archivi, al costo di € 268,40 IVA inclusa, come 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

55
59

3/
20

20
 d

el
 3

1/
03

/2
02

0 
12

:4
0:

58
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

45
9 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

4/
20

20
.



risulta dal preventivo, prot. gen. n. 53026 del 26 marzo 2020, agli atti 
dell’Ufficio Servizi per il Personale e Staff di Settore;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Decreto Legislativo n. 50/2016
Visti:
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa SERVIZIO COMPLIANCE, STAFF DI SETTORE 
come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto, infine:
 di adottare il presente provvedimento in pendenza dell'esito dei controlli 

sul possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e della L. 
n. 68 del 12 marzo 1999, come autocertificati dall’aggiudicatario ai sensi 
del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 in quanto i tempi di espletamento 
della procedura di verifica non sono compatibili con l'esigenza di 
assicurare la continuità del servizio de quo al Settore interessato;

 di subordinare il pagamento del corrispettivo previsto all’esito positivo 
dei controlli inerenti la regolarità contributiva, che saranno 
tempestivamente avviati dall'ufficio competente;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

55
59

3/
20

20
 d

el
 3

1/
03

/2
02

0 
12

:4
0:

58
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

45
9 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

4/
20

20
.



 che qualora sia accertata la sussitenza di uno o più dei requisiti di cui 
sopra, l’amministrazione recederà dal contratto, fatto salvo il pagamento 
dei servizi già eseguiti nei limiti delle utilità conseguite;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento di cui all’art.31 del D.lgs. 
n. 50/2016 è il responsabile del Servizio Compliance, Staff di Settore, dott. 
Carlo Laurita Longo, mentre l'incarico di Direttore dell'esecuzione del contratto 
di servizio è assegnato al Responsabile dell’Ufficio Gestione Informatica dei 
documenti e degli archivi Dott. Roberto Breviario;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
A3A0110g - Organizzazione e risorse umane;

D E T E R M I N A 

di prorogare, nelle more dello svolgimento dell'iter di affidamento del nuovo 
contratto di noleggio,  con la societa Azulver Srl (già Pitney Bowes Srl), avente 
sede legale in Piazza Filippo Meda 5, 20121 Milano e sede 
operativa/amministrativa presso il Centro Direzionale Colleoni Palazzo 
Andromeda, Via Paracelso 16, 20864 Agrate Brianza, C.F./P.I.V.A. 09346150155, 
per il periodo dal 15/03/2020 al 15/04/2020, il contratto di noleggio 
dell’affrancatrice automatica in uso all'Ufficio Gestione Infomatica dei 
Documenti e degli Archivi, al costo di € 268,40 IVA inclusa, come risulta dal 
preventivo, prot. gen. n. 53026 del 26 marzo 2020, agli atti dell’Ufficio Servizi 
per il Personale e Staff di Settore - CIG Z861BBF9BD;

Di assumere l’impegno di spesa pari a € 268,40 al capitolo 1840/0 denominato 
“Noleggi diversi altri servizi generali” livello V 10302079999 del Bilancio 2020;

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento di cui all’art.31 del 
D.lgs. n. 50/2016 è il responsabile del Servizio Compliance, Staff di Settore, 
dott. Carlo Laurita Longo, mentre l'incarico di Direttore dell'esecuzione del 
contratto di servizio è attribuito al Responsabile dell’Ufficio Gestione 
Informatica dei documenti e degli archivi Dott. Roberto Breviario ;

Di demandare al Servizio Compliance, Staff di Settore lo svolgimento di tutte le 
incombenze amministrative e contabili correlate e derivanti dal presente 
provvedimento;

Di procedere, per le motivazioni richiamate in premessa, a prorogare il servizio 
in parola in pendenza dei controlli subordinando, l’efficacia del medesimo e del 
relativo contratto, alla condizione risolutiva in caso di eventuale sussistenza di 
cause interdittive alla stipulazione emergenti dai controlli sul possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e della L. 12 marzo 1999, n. 68, 
come autocertificati dell’aggiudicatario ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
445;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

55
59

3/
20

20
 d

el
 3

1/
03

/2
02

0 
12

:4
0:

58
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

45
9 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

4/
20

20
.



Di dare atto che si procederà alle verifiche sul possesso dei requisiti generali di 
cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.lgs. n. 50/2016 sulle autocertificazioni 
della ditta;

di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento;

 Di pubblicare il presente provvedimento nell'apposita sezione delle procedure 
di affidamento del sito internet dell’Ente;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 1840

NOLEGGI 
DIVERSI 
ALTRI 
SERVIZI 
GENERALI 
(COMPLIAN
CE)

1030207999 01111 268,40

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
AZOLVER ITALIA SRL .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z861BBF9BD;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

55
59

3/
20

20
 d

el
 3

1/
03

/2
02

0 
12

:4
0:

58
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

45
9 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

4/
20

20
.


